Patens est ergo veritas maioris propositionis syllogismi †maioris² etiam†. Sic potest³ ad utramque probandam syllogismus induci: ad minorem iste ‘Omnis malitia⁴ prolationis fit secundum quod non eadem eisdem nominibus et orationibus significantur, sed omnis fallacia in dictione fit secundum malitiam prolationis, ergo omnis fallacia⁵ in dictione fit secundum quod non eadem eisdem nominibus et orationibus significamus’.

Maior propositio probatur sic, sumpto pro hac oratione ‘non eadem eisdem nominibus et orationibus significantur’ haec ‘duplex nomine vel oratione’: ‘Omnis oratio quae fit secundum duplex nomine vel oratione fit secundum duplex actu vel potentia vel phantasiā, sed omnis fallacia quae fit secundum duplex actu vel potentia vel phantasiā aliquo[rum] istorum sex modorum fit, ergo om-

85rB

¹ significari] significare *cum i supra e secundario addita C.* ² maioris etiam. Sic] aut <et> minoris etiam. Sic aut [maioris]. Etiam sic *scriendum videtur*. ³ potest] *unam litteram ante hoc verbum deletam habet C.* ⁴ malitia] malitia C. ⁵ fallacia] malitia C.

nis fallacia quae fit secundum duplex nomine vel oratione fit aliquo istorum sex modorum' [fit].

'Duplex actu' referri debet ad aequivocationem et amphibologiam, 'duplex potentia' ad compositionem et divisionem et accentum, 'duplex phantasiā' ad figuram dictionis. Prima duo sunt secundum duplex actu, quoniam cum profert aliquis orationem plura significantem ex nominis aequivocatione vel constructionum diversitate, actualiter plura significat propositione prolata,¹ nam etiam plura quasi ab eo dicta a² diversis audientibus intelliguntur.³ Compositio vero⁴ fit secundum duplex potentia, quoniam cum aliquis profert alterutram duarum propositionum sub eadem vocis forma⁵ latentium non plura dici<t> nec plura ex propositione prolata facit intelligi, ideoque non est ibi multiplicitas actu; sed quoniam forma vocis ad duas propositiones potest accommodari, et ita ad duo significanda, ideo dicitur ibi esse multiplicitas potentia. Idem de accentus fallacia intellige. Figura dictionis dicitur secundum duplex phantasiā, i.e. apparentiā, quia⁶ ex consimili figuraione dictionis cum dictione vide[a]tur dictio plura significare, cum tamen nec plura significet nec ad plura significanda possit accommodari nisi alia fiat institutio. Prima duo determinatione indigent, sc. ut determinate propositio plura significans ad unam suarum significacionum applicetur. Tertium⁷ indiget divisione, ut duorum sc. sub una forma vo\ci/s prolatorum unum separetur⁸ ab altero, ne propter similitudinem indifferenter unum pro altero recipiatur.⁹ Ultimum indiget similis exempli inductione.

†Earum¹⁰ habens† inductionem et syllogismum et propositiones syllogismi evidenter probatas. Continuatio: Dixi tantum has sex fallacias in dictione, <4.165b27> huius autem fides sc. quod tantum haec sex fallacie sint in dictione, est et ea fides quae est per inductionem,

¹ prolata] probata C. ² a diversis] adversis C. ³ intelliguntur C. ⁴ vero] aut et divisio addendum aut compositio *per breviloquium pro* compositio et divisio *stare putandum*. ⁵ forma latentium] formam habentium C. ⁶ quia] quam C. ⁷ tertium indiget] tria indigent C. ⁸ separetur] separatur C. ⁹ recipiatur] accipiatur C a.c. ¹⁰ Earum habens] Iam habes *vel sim. scribendum* videatur.

et syllogismus est fides huius, i.e. factivus fidei huius,¹ unde effectum² causae attribuit.

<4.165b28> si³ quis sumatur alius. Commentator⁴ sic legit: Syllogismus, dico, est huius rei fides si quis alius syllogismus sumatur,⁵ i.e. si sumantur tres syllogismi ad hoc probandum, unus principalis, duo autem syllogismi qui ad probandas propositiones principalis syllogismi inducantur,⁶ quoniam ad hanc pluralitatem notandam “alius” dixit et non “alter”, ut plures quam duos sumendos esse daret intelligi.

Vel sic potest legi: Inductive dico et syllogistice hoc posse probari si quis sumatur alius modus arguendi a praedictis, q.d. Si dicat quis alios⁷ esse modos arguendi in dictione a praedictis, facile cum inductione tum syllogistice potest probari quod non sint alii.

<4.165b28> et quoniam Q.d.: Et hoc syllogistice potest probari quoniam non significamus idem eisdem nominibus et orationibus i.e. sumendo hoc pro medio ‘non eadem eisdem nominibus et orationibus significamus’ ut faciamus maiorem propositionem ‘Omnis fallacia facta in eo quod non eadem eisdem nominibus et orationibus significamus hiis sex modis fit’, et per hoc dedit Alexander⁸ materiam trium syllogismorum extra sumptorum.

¹ huius] unum *vel verum vel sim. add. & del. C.* ² effectum] effectus C. ³ si] . f. (= scilicet) C. ⁴ “Alexander”, SE 165b27.A.5, Ebbesen 1981: 2.400-1. ⁵ sumatur] *lin. subd. om. C.* ⁶ inducantur] *fert. inducuntur scribendum.* ⁷ alios] alius C. ⁷ dedit Alexander] d’d’ Alexandro C.

<4.165b30> 'SUNT AUTEM SECUNDUM AEQUIVOCATIONEM'

Postquam ostensum est quot sunt fallacie in dictione et quod tot sunt nec plures nec pauciores probatum est, de fallaciis agit ordine congruo, prius de eis quae secundum dictionem fiunt quam de hiis quae extra. Causa autem superius assignata est quae a ratione appellationis sumpta est. Alia etiam poterit assignari, quoniam sc. cum quaedam fallacie fiant ex proprietate dictionum, quaedam ex rerum proprietatibus, illae quae secundum dictionem fiunt magis ad alios fiunt quoniam ad alios decipiendos magis sunt necessariae; illae autem quae secundum rerum proprietatem fiunt secum agentes fallunt; per illas gloria et victoria comparatur, per has propria inscita manifestatur. Frequentius autem cum aliis agimus quam nobiscum, unde usus illarum magis est necessarius quam istarum, ideoque plus tractandae sunt.